



RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO c = (b-a)
RECEITAS CORRENTES	39.850.000,00	43.433.163,87	44.627.414,00	1.194.250,13
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.655.000,00	2.039.012,82	2.082.996,51	43.983,69
IMPOSTOS	1.489.000,00	1.873.012,82	1.918.832,60	45.819,78
TAXAS	166.000,00	166.000,00	164.163,91	-1.836,09
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	120.000,00	120.000,00	130.474,09	10.474,09
CONTRIBUIÇÃO P/ CUSTEIO SERV ILUMINAÇÃO PÚBLICA	120.000,00	120.000,00	130.474,09	10.474,09
RECEITA PATRIMONIAL	158.700,00	272.919,36	498.525,96	225.606,60
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	19.000,00	19.000,00	7.852,17	-11.147,83
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	139.700,00	253.919,36	490.673,79	236.754,43
RECEITA AGROPECUÁRIA	25.000,00	25.000,00	10.816,82	-14.183,18
RECEITA DA PRODUÇÃO VEGETAL	15.000,00	15.000,00	0,00	-15.000,00
RECEITA DA PRODUÇÃO ANIMAL E DERIVADOS	10.000,00	10.000,00	10.816,82	816,82
RECEITA DE SERVIÇOS	60.000,00	60.000,00	46.181,74	-13.818,26
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	37.737.000,00	38.887.358,10	39.790.280,40	902.922,30
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	36.647.000,00	37.773.358,10	39.766.280,40	1.992.922,30
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	1.090.000,00	1.114.000,00	24.000,00	-1.090.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	94.300,00	2.028.873,59	2.068.138,48	39.264,89
MULTAS E JUROS DE MORA	31.300,00	31.300,00	43.159,31	11.859,31
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	13.000,00	1.947.573,59	1.953.043,07	5.469,48
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	50.000,00	50.000,00	68.753,70	18.753,70
RECEITAS DIVERSAS	0,00	0,00	3.182,40	3.182,40
RECEITAS DE CAPITAL	100.000,00	4.544.471,00	1.711.581,92	-2.832.889,08
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	50.000,00	50.000,00	0,00	-50.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	50.000,00	50.000,00	0,00	-50.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	50.000,00	50.000,00	0,00	-50.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	50.000,00	50.000,00	0,00	-50.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	4.444.471,00	1.711.581,92	-2.732.889,08
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	1.006.260,00	1.006.260,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	4.444.471,00	705.321,92	-3.739.149,08
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	39.950.000,00	47.977.634,87	46.338.995,92	-1.638.638,95
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	39.950.000,00	47.977.634,87	46.338.995,92	-1.638.638,95
DEFICIT (IV)	-	2.662.735,96	-	-
TOTAL (V) = (III + IV)	39.950.000,00	50.640.370,83	46.338.995,92	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	0,00	0,00	-
Superávit Financeiro	-	0,00	0,00	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	0,00	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/ REFINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00



AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/ REFINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	38.500.000,00	50.640.370,83	43.306.706,96	42.379.280,68	41.932.301,11	7.333.663,87
SUPERÁVIT (IX)	1.450.000,00	-	3.032.288,96	-	-	-3.032.288,96
TOTAL (X) = (VIII + IX)	39.950.000,00	50.640.370,83	46.338.995,92	42.379.280,68	41.932.301,11	4.301.374,91

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS (c)	PAGOS (d)	CANCELADOS (e)	SALDO (f) = (a+b-c-e)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)				
DESPESAS CORRENTES	0,00	3.570,00	2.459,33	2.459,33	0,00	1.110,67
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTE	0,00	3.570,00	2.459,33	2.459,33	0,00	1.110,67
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	2.342.683,54	856.060,00	856.060,00	0,00	1.486.623,54
INVESTIMENTOS	0,00	2.342.683,54	856.060,00	856.060,00	0,00	1.486.623,54
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	2.346.253,54	858.519,33	858.519,33	0,00	1.487.734,21

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (e) = (a+b-c-d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)			
DESPESAS CORRENTES	527,90	556.058,26	556.057,96	0,00	528,20
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	527,90	556.058,26	556.057,96	0,00	528,20
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	44.813,80	44.813,80	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	44.813,80	44.813,80	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	527,90	600.872,06	600.871,76	0,00	528,20

CRUZ MACHADO, 30/06/2015

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito MunicipalJefferson Rodrigues Mazur
Contador- CRC-PR-056342/O-8Kelly Fernanda Romeike Nadolny
Controlador(a) InternoAntonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal
Cruz Machado - Pr